
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.081, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 197/2021, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa membros para compor a comissão para promo-
ver Processo Administrativo Sancionador (PAS) em des-
favor da empresa I M C RODRIGUES TRANSPORTE, 
TURISMO & CONSTRUÇÃO EIRELI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Pregão Eletrônico n.º 
2021.1305001-SEMEB e no Contrato n.º 20210467, firmado entre o Municí-
pio de Limoeiro do Norte-CE e a empresa I M C RODRIGUES TRANSPOR-
TE, TURISMO & CONSTRUÇÃO EIRELI, vencedora do respectivo certame;

CONSIDERANDO a necessidade de observar os princípios constitucio-
nais do Devido Processo Legal e da Ampla Defesa.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Comissão Processante para investigar as condutas 
da empresa I M C RODRIGUES TRANSPORTE, TURISMO & CONSTRU-
ÇÃO EIRELI, CNPJ n.º 26.373.150/0001-34, vencedora do Pregão Eletrônico 
n.º 2021.1305001-SEMEB e no Contrato n.º 20210467, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATEN-
DER A DEMANDA DE 10 (DEZ) MESES DE ALUNOS, PROFESSORES E 
SERVIDORES ADMINISTRATIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO, COMO TAMBÉM OS UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, DE RESPONSABILIDADE DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

Art. 2º. A comissão será composta pelos seguintes servidores:
a) ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA, Procurador do Município;
b) CLEVERTON DA SILVA ARRAIS, Chefe do Departamento de Trans-
porte Escolar;
c) GERLAINE CRISTINA CAVALCANTE SANTIAGO, Chefe da Divi-
são de Programas Escolares.

Art. 3º. Fica designado o doutor ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COS-
TA para a Presidência da Comissão Processante.

Art. 4º. O prazo máximo para conclusão dos trabalhos da comissão será 
de 120 (cento e vinte dias).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 18 de outubro de 2021.

José Maria Lucena,
Prefeito

(Republicado por incorreções)

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETOS
DECRETO N.º 336, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre a transferência do feriado do dia do Servi-
dor Público, de 28 de outubro para o dia 01 de novembro.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO ser o dia 28 de outubro, de acordo com o art. 175, 
da Lei Complementar nº 002, de 25 de fevereiro de 2005, data consagrada ao 
Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO a importância de a Administração Pública Municipal 
proporcionar aos seus servidores a comemoração do Dia do Servidor Público,

DECRETA:

Art. 1º. Fica transferido o ponto facultativo do dia 28 de outubro de 2021 
para o dia 1º de novembro de 2021, nos órgãos da Administração Direta e 
entidades da Administração Indireta do Município de Limoeiro do Norte.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste artigo 
não se aplica aos serviços essenciais da Administração Pública Direta e Indire-
ta, a exemplo dos relacionados às licitações, aos de contabilidade, aos de saúde 
e aos de Água e Esgoto, que serão mantidos em funcionamento, cabendo aos 
dirigentes dos órgãos administrativos e das autarquias providenciar as escalas 
de plantão, porém adotando-se todas a cautelas que se recomendam para impe-
dir o contágio pelo novo coronavirus.

Art. 2º. O funcionamento dos órgãos municipais se dará normalmente no 
dia 28 de outubro de 2021 (Dia do Servidor Público).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 27 
de outubro de 2021.

José Maria Lucena,
Prefeito

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30090001/2021PP-SRP
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 30090001/2021PP-SRP, obje-
to: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISI-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.081, de 27 de outubro de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ÇÃO DE HIDROMETROS, UNIJATO MAGNÉTICO, MEDIDOR ¾ X 3m³/h ACOMPANHADO DE 
PORCAS, TUBETES E ANEIS DE VEDAÇÃO, MATERIAL DE CONFECÇÃO DAS CONEXÕES EM 
METAL, TAMANHO CURTO, MATERIAL DE CONFECÇÃO DAS CARCAÇAS DOS HIDROME-
TROS EM   ESTRUTURA METÁLICA, NÃO SENDO ADMITIDO CARCAÇA EM PVC OU SIMILAR 
PARA O SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, DURANTE O ANO DE 2021 (COM AMPLA PARTICIPA-
ÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), aos licitantes vencedores dos respectivos LOTES: LOTE 
I - Homologado para: HGR COMERCIO DE HIDROMETROS - EIRELI, C.N.P.J. nº 17.880.286/0001-40, 
pelo menor  preço  unitário,  no  valor  de R$ 191.490,00 (Cento e  Noventa  e  Um  Mil,  Quatrocentos e No-
venta Reais).  LOTE II - Homologado para: HGR COMERCIO DE HIDROMETROS - EIRELI, C.N.P.J. nº 
17.880.286/0001-40, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 63.830,00 (Sessenta e Três Mil, Oitocentos 
e Trinta Reais). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 
3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS -  Superintendente – 
Autoridade Competente.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28090001/2021PP-SRP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. FRANCISCO VALDO 
FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 28090001/2021PP-
-SRP, ao licitante vencedor do respectivo item: BEZERRA     E    FILHO    LTDA,    C.N.P.J.    nº 
05.267.406/0002-30, pelo menor  preço  unitário,  no  valor  de R$ 294.610,50 (Duzentos e  Noventa  e  
Quatro  Mil, Seiscentos e Dez Reais e Cinquenta Centavos). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 
1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO 
FREITAS DE LEMOS -  Superintendente – Autoridade Competente.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.081, de 27 de outubro de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-10-27T14:06:05-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




